(92/710), Şa’bî (105/724), Alkame b. Kays, Kadı Şureyh ve Esved’in
ilim mirasına ve onlar aracılığıyla da Abdullah b. Mes'ûd, Hz. Ali ve
Hz. Ömer gibi sahâbelerin din ve ilim anlayışına vâkıf olmuştur. Bu
bilimsel ortam, onun akaid, cedel, fıkıh ve hadis alanında derinleşme-
sinin ve ilmi bir otorite olmasının yolu açılmıştır.

Hanefiliğin Teşekkülü ve Gelişmesi
Hanefî mezhebinin teşekkülü ve yayılmasında, mezhep imamının
öğrencilerinin etkinliği, mezhep fıkhının tedvini ve mezhep uleması-
nın kadılık görevlerindeki uygulama performansı etkili olmuştur.
Ebû Hanîfe'nin seçkin öğrencileri Ebû Yûsuf (182/798), Züfer b.
Hüzeyl (158/774) ve İmam Muhammed (189/804), Hanefî mezhebinin
sistemleşmesinde ve yayılmasında etkin olan en önemli isimlerdir.
Özellikle Harun Reşid (193/809) döneminde başkadılık görevine geti-
rilen ve uzun bir süre bu görevi yürüten Ebû Yusuf, Hanefiliğin resmî
mezhep olmasında ve pratik bir şekil almasında etkili olmuştur.

da Bağdat fakihi Hassaf (261/875), Mısır kadısı Bekkar b. Kuteybe
(270/884), Şam, Bağdat ve Kûfe’de kadılık yapan Ebû Hazim el-Kadî
(292/905) önemli görünmektedir. Hanefî fıkhını özetleyen bazı eserler
de meşayih döneminin ikinci yarısında telif edilmişlerdir. Bunlar ara-
sında Tahavî’nin (321/933) el-Muhtasar’ı, Hâkim eş-Şehit el-
Mervezî’nin (334/945) el-Kafî adlı eseri ve Kerhî’nin (340/952) el-
Muhtasar’ı sayılabilir. Mezhep fıkhını, metotolojisini ve fıkhını derle-
meye ve temellendirmeye yönelik bu eserler, Hanefîliğin gelişmesine
önemli ölçüde katkı yapmışlardır (Bardakoğlu, 1997, 16, 9-10).
5./11. ve 6./12. asırlar ise mezhebin yayılmasının büyük ölçüde ta-
mamlandığı, cami, külliye ve medrese gibi kurumlarda mezhebin
görüşlerine yönelik eğitim ve öğretim yapıldığı, mezhepler arası ilmi
tartışmaların düzenlendiği, telif çalışmalarının sürdüğü, mezhep ge-
leneğinin oluştuğu ve mezhep kültürünün genişlediği bir dönem ol-
muştur. Kudurî (428/1037), Halvanî, Fahrülislam el-Pezdevî, bu dö-
nemin dikkat çeken Hanefî ulemasıdır. Bu dönemden itibaren Hanefî
mezhebinin görüşlerini açıklayan ve gelişimini sağlayan birçok eser
te’lif edilmiştir. es-Serahsî'nin el-Mebsût'u, el-Kâsânî'nin (587/1191)
Bedâyiu's-Sanayi' fi Tertîbi'ş-Şerâyî' adlı eseri, el-Merginânî'nin
(593/1197) el-Hidaye adlı eseri bunlardan sadece birkaçıdır. Sonraki
dönemlerde bu eserlere yazılmış şerhler dikkat çekmektedir. Osman-
lılar döneminde ise, Molla Hürsev'in (885/1480) ed-Dürer'i, el-
Halebî'nin (956/1549) el-Mülteka'l-Ebhur'u, Timurtâşî'nin (1004/1595)
Tenvîru'l-Ebsâr'ı yazılmıştır. Tanzimat döneminde Ahmet Cevdet Paşa
başkanlığındaki bir komisyon tarafından hazırlanmış olan Mecelle adlı
eser de medenî hukuk alanında zikretmeye değer önemli bir çalışma-
dır (Bardakoğlu, 1997, 16, 10-12).

Hanefiliğin Yayıldığı Bölgeler
Hanefî mezhebi Kûfe’de doğmuş ve başkent Bağdat’ta gelişmiştir.

(204/819), Ebû Muhammed Abdullah b. Abdilhakem (214/829), Asbağ
b. Ferec (225/840), Muhammed b. Abdillah b. Abdilhakem (268/881),
Muhammed b. İbrahim el-İskenderî b. Ziyad (269/882)’dır. Endülüs’te
faaliyet gösteren belli başlı öğrencileri ise Ebû Hasan Ali b. Ziyad et-
Tunûsî (183/799), Ebû Abdillah Ziyad b. Abdurrahman el-Kurtubî
(193/809), İsa b. Dinar el-Kurtubî el-Endelûsî (212/827), Esed b. el-
Fürât b. Sinan et-Tunûsî (213/828), Sahnûn b. Abdisselâm b. Saîd
(240/854), Yahya b. Yahya b. Kesir el-Leysî (234/848), Abdülmelik b.
Habib b. Süleyman es-Selemî (238/852)’dir (İbn Hallikân, 1978, IV,
135; Keskioğlu, Trz., 115-119).
Malikî mezhebinin temel kaynaklarının başında İmam Malik’in ders-
lerine devam eden birçok öğrencisinin aldıkları notların kitaplaşma-
sıyla ortaya çıkan el-Müdevvene, Utbiye, el-Vadiha ve el-Mevvaziyye adlı
eserler gelmektedir.

Şafiilik

Şâfiiyye ya da Şafiî mezhebi olarak adlandırılan mezhep, ismini kuru-
cusu İmam Şafiî’den almaktadır.

İmam Şafiî ve Şâfiîliğin Oluşumundaki Rolü
Asıl adı Ebû Abdullah Muhammed b. İdrîs el-Kureşî el-Hâşimî el-
Muttalibî b. Abbas b. Osman b. Şâfiî olan İmam Şafiî (204/819), Filis-
tin’in Gazze kentinde doğmuş ve babasının ölümü nedeniyle annesi
tarafından Mekke'ye getirilmiştir. Küçük yaşta Kur'an-ı Kerim'i hıf-
zeden İmam Şafiî, Mekke müftüsü Müslim b. Hâlid ez-Zencî'den
(180/796) ders alarak, onun yanında fetva verecek duruma gelmiştir.
Medine’de Hicaz ekolünün öncü müctehidlerinden olan İmam Mâlik
b. Enes’ten (179/795) fıkıh dersleri almıştır. Hadis’te de uzmanlaşan
İmam Şafiî, Süfyan b. Uyeyne (198/813), Fudayl b. Iyâz'dan (187/802),
amcası Muhammed b. Şâfî ve başkalarından hadis rivayet etmiştir.
Yemen’de de bir süre kalan ve ardından Necrân kadılığı görevini
üstlenen İmam Şafiî, Ali taraftarlarını tutmakla ve Rafızî olmakla it-
ham edilmiş ve dönemin halifesi Harun Reşid’in huzuruna çıkarılmış-
tır.

görüşlerini karşılaştırması nedeniyle mezhep içinde mezheb-i kadim
ve mezheb-i cedid isimlendirmesi ve tasnifi ortaya çıkmıştır. İmam
Şafiî'nin Irak’ta iken ortaya attığı görüşleri (mezheb-i kadim/ eski
mezhep), Ahmet b. Hanbel (241/855), Ebû Sevr Kelbî (240/854),
Za'ferânî (260/873), Kerâbîsî (256/869) ve İbn Süreyc (306/918) tarafın-
dan yayılmıştır (Keskioğlu, Trz., 123-125.). Mısır’da bulunduğu dö-
nemde ifade ettiği görüşleri (mezheb-i cedid/ yeni mezhep) ise, Mısır
ulemasından Harmele b. Yahya (243/857), el-Müzenî (264/877), el-
Buveytî (231/845), er-Rebî b. Süleyman el-Mizzî (257/870), er-Rabî' b.
Süleymân (270/884) tarafından ifade edilmiştir. İmam Şafiî'nin el-
Ümm adlı eseri de, bu öğrencilerinin kendisinden yaptığı rivayetlerin
yer aldığı soru cevap tekniğine dayalı olarak sonradan hazırlanmış ve
Mısır’daki görüşleri esas alınmıştır. Sonraki Şafiîler, İmam Şafiî’nin
Mısır’daki görüşlerini benimsemişler ve hüküm vermede onları esas
almışlardır. İmam Şafiî, Hadis taraftarı bir fakihtir ve Mekke, Bağdat
ve Mısır’da yetiştirdiği öğrencileri ve takipçileri de onun gibi yazdık-
ları eserlerle bu zihniyeti temsil etmişlerdir. Onların ders meclisleri-
nin ve görüşlerinin genişlemesiyle birlikte mezhep teşekkül etmiş ve
yayılmıştır.
Şafiîlik bir sonraki nesil arasında da kabul görmüştür. Bu dönemin
seçkin uleması arasında Ebû Abdillah el-Mervezî (294/906), İbn
Huzeyme (311/923), İbn Hibbân (354/965), el-Acürrî (360/970), Ebû
Ahmet el-Hâkim (378/988), Halîmî (403/1012), Lâlekâî (418/1027),
Beyhakî (458/1065) ve Nevevî’yi (676/1277) saymak mümkündür.
Buharî (256/870) de, Şafiî geleneğini sürdürmüş ve Hadis Taraftarla-
rının seçkin önderlerinden biri olmuştur.
Şafiîlerin usûle yönelik çalışmaları teorik olduğu için mütekellimlerin
usûlü olarak da anılmıştır. Şafiî veya kelâmcıların metotu ile yazılmış
en eski ve en önemli eserler; Mu'tezile ekolünden Ebû'l-Hüseyn Mu-
hammed b. Alî el-Basrî'nin (463/1071) Kitâbü'l-Mu'temed'i, el-
Cüveynî'nin (487/1085) Kitâbü'l-Bürhân’ı, İmam el-Gazzalî'nin
(505/1111) el-Mustasfâ’sıdır. Bu üç kitap, Fahruddin er-Razî (606/1209)
tarafından özetlenmiş ve bazı ekler yapılarak el-Mahsûl adını almıştır.
Seyfüddin el-Âmidi'nin (631/1233) el-İhkâm adlı eseri de aynı nitelikte
birleştirici ve özet bir eserdir. Daha sonra Fahruddin er-Razî el-
Mahsûl'ü, Siracüddin el-Urmevî (682/1283) et-Tahsîl, Tâcüddîn el-
Urmevî (656/1258) ise el-Hâsıl adlı kitaplarında özetlemişlerdir.
Şihâbuddîn el-Karafî (684/1285) bu iki kitaptan önemli gördüğü bazı
temel bilgi ve kuralları alarak bunları et-Tenkihât adını verdiği küçük
bir eserde toplamıştır. Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî (685/1286) de
bunun bir benzerini yapmıştır. Daha sonra bu özet eserleri, bunlara
yazılan şerhler izlemiştir.

Hanbel ve ekolünce benimsenen fıkhî görüşleri
toplamak amacıyla yazılmış eserlerdir. Bunlardan bazılarının da
itikadî konulara tahsis edildiği görülmektedir. Ahmet b. Hanbel’in
Mesâil konusunda öne çıkan öğrencileri Kevsec (251/869), Ebû Bekir
el-Esrem (261/874), Ahmet b. Hanbel'in oğlu Salih (266/880), amcası-

Doğal
olarak söz konusu devletlerin yaklaşımı, tarihî ve siyasî
olayların gelişimi ile ilintili bir şekilde mezhep açısından bazı
iniş ve çıkışlar yaşanmıştır. Büveyhîler döneminde mezhep,
fıkhî çalışmalarının yanı sıra politik bir muhalefet grubu rolünü
üstlenmiş, hilafetin ve Sünnîliğin yılmaz savunuculuğunu
yapmıştır.

nın oğlu Hanbel b. İshak (273/886), Abdülmelik b. el-Meymunî
(274/887) gibi isimlerdir. Özellikle oğlu Salih, Hanbelî fıkhının nakle-
dilmesinde önemli bir rol üstlenmiştir. O, babasının fıkhını, yazdığı
mektuplarla yaymış, kadılık yaptığı yerlerde bizzat pratikte uygula-
mıştır. Diğer oğlu Abdullah da (290/903) el-Müsned'i ve babasının
fıkhını gelecek nesillere nakletmiştir (Koca, 2002, 53-54).
Sünenler de Hanbelî mezhebinin teşekkülüne katkı sağlayan önemli
eserler olarak dikkat çekmektedir. Bu bağlamda Ahmet b. Hanbel’in
öğrencilerinden Davud es-Sicistani’nin es-Sünen'i, yine öğrencisi el-
Cüzcânî (245/859)’nin es-Sünen’i zikredilebilir. Bu eserlerde Hanbelî-
ler, muhalifleri olan Rey Taraftarlarını ve anlayışlarını reddetmek için
bazı ayetlerle kendilerini desteklemişler, re'yin kullanılması ve iman
konusunda eleştirel bir yaklaşım sergilemişlerdir.
Ahmet b. Hanbel'in yanında uzun yıllar kalan ve onun fıkhını nakle-
den öğrencilerinin başında Ahmet b. Muhammed el-Esrem (273/886),
Abdülmelik b. Abdillah b. Mihran (274/887), Ahmet b. Muhammed b.
el-Haccâc (275/888) gelir. Bu öğrencilerden sonra Ebû Bekir el-Hallâl
(311/923), Ahmet b. Hanbel'in ilimlerini toplamak için bütün gücüyle
çalışmış, bu amaçla seyahatlere çıkmış ve birçok kitap te’lif etmiştir
(Ebû Zehra, 1976, s. 499-500). Hanbelî mezhebinin kuruluş ve tedvin
döneminde öne çıkan diğer önemli öğrencileri arasında İshak b. İbra-
him b. Hanî en-Nisâbûrî, (275/888), Ebû Davud es-Sicistânî (275/883),
Ebû Said ed-Dârimî (280/893), Ebû Muhammed el-Berbehârî (329/940)
ve Ebû’l-Kasım el-Hırakî (334/945)’yi sayabiliriz.

Hanbelî mezhebinin kuruluş ve tedvin döneminin ardından gelişme
dönemi olarak adlandırılabilecek bir döneme girilmiştir. Bu süreçte
mezhebin sistematiği netleşmiş ve temel metinler üzerinde şerh ve
haşiyelerin yazılmasına ve çeşitli eğitim öğretim kurumlarının tesisi-
ne başlanmıştır.

Osmanlılar döne-
minde ise resmî mezhep olarak Hanefîliğin kabul edilmesi, Hanbelî
mezhebinin etki alanının daralmasına neden olmuştur.
Hanbelî mezhebinin gelişmesinde ve görüşlerinin yayılmasında başı
çeken belli başlı şahsiyetler arasında ise, Ebû Alî el-Hâşîmî (345/957),
Ebû Bekir en-Necâd (348/960), İbn Şahin el-Bağdâdî (385/995), İbn
Sem’un (387/997), İbn Batta el-'Ukberî (387/997), İbn Mende
(395/1004), Ebû'l-Fadl et-Temîmî (410/1019), es-Sâbûnî (449/1057),
Kadî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (458/1066 ), el-Herevî (481/1089), eş-Şirazî
(486/1094), Kelvezânî el-Hanbelî (510/1116), İbn Hübeyre (560/1165),
Abdülkadir Geylanî (561/1166), İbnü’l-Cevzî (597/1200), İbn Kudame
(620/1223), İbn Teymiye (728/1327) ve İbn Kayyım el-Cevzî (751/1350)
vardır. Bu şahsiyetlerin bazıları fıkıhta derinleşmiş olmalarına rağ-
men, daha çok itikadî görüşleriyle öne çıkmış ve bu konularda eserle-
riyle tanınmışlardır. İtikadî ve fıkhî boyutu birlikte temsil etmeleri
Hanbeliliğe ayrı bir nitelik kazandırmıştır.